
Strellevs historie

Strellev er en gammel landsby, den romanske kirke er fra ca. 1150. I sognet ligger den tidligere hovedgård 
Kærgård, som nu er udstykket. I 1950'erne var Strellev en livlig landsby med missionshus, forsamlingshus, 
alderdomshjem, sparekasse og andelsmejeri. Strellev har i dag en friskole og et meget aktivt foreningsliv.

Det ældste Strellev

Strellev er en gammel landsby, der nævnes første gang i 1203 som "Strelhøch", hvilket betyder noget i 
retning af "højen på det pil-formede terræn". Strellev er et landsogn. Den nordlige del er præget af 
plantager, den sydlige del er mere frodig og gennemskæres af Starbæk Å og Lydum Å. 

Den blytækkede kirke er fra omkring 1150. Koret og skibet er opført i romansk stil ad to omgange. Senere 
er tårnet i vest og våbenhuset mod syd tilføjet i gotisk stil. Ved alteret var der en helgengrav og en kapsel 
med relikvier. Den smukke prædikestol er fra 1592-1594. 

Et landsogn

Strellev har altid været et landsogn, hvor den største landsby med kirken har været centrum for handel og 
andre aktiviteter. Strellev omgives af de mindre landsbyer og bebyggelser Adsbøl, Mosbøl, Katrevel, 
Østtarp, Nørtarp, Topgårde og Kærgård. 

Sognets største gård er Kærgård, som tidligere var en hovedgård. I 1500-tallet tilhørte den adelsmanden 
Jørgen Rantzau, som var lensmand på Lønborggård nær Skjern. 1696-1722 var Kærgård af kongen udlagt til 
ryttergods, og gården skulle stille med en udrustet rytter pr. 8 tdr. hartkorn. I 1722 blev Kærgård skænket 
til herredsfoged Jakob Knudsen på Østergaard i Lyne Sogn. I dag er Kærgårds jord udstykket.Overfor kirken 
ligger den smukke Amstelborggård, som blev bygget af Jens Sørensen sidst i 1700-tallet. Jens Sørensen 
(1733-1817) havde sejlet på langfart i Middelhavsområdet og vendte hjem med store rigdomme, som også 
gjorde ham i stand til at fungere som lokal bank. Han fik øgenavnet "Sørøveren i Strellev", fordi folk troede, 
han havde tjent sine penge på sørøveri. 

De nye tider

Gennem tiden har Strellev været en livlig landsby med alle de funktioner, man havde brug for i 
lokalsamfundet, før bilerne gjorde det lettere at tage til de store byer. Et missionshus blev opført i 1898, 
forsamlingshuset er fra 1930 og blev udvidet i 1952. Strellev Skole er bygget i 1909, den blev udvidet i 1956.
Her har også ligget en filial af Ølgod Sparekasse. Amstelborg Andelsmejeri blev opført 1883 og nedlagt i 
1969. Strellev har engang haft en vindmølle, men den findes ikke længere. Indtil Strellev i 1970 kom under 



Ølgod Kommune, lå her også et kommunekontor. I dag har Strellev en friskole og et meget aktivt 
foreningsliv. Der afholdes hvert år heste- og kræmmermarked

.


